Ассоциация разработчиков,
изготовителей и поставщиков

средств индивидуальной защиты

(Ассоциация «СИЗ»)

 П Р Е З И Д Е Н Т

2-я Звенигородская ул., д.13, стр. 42

Москва, 123022

тел. 8 (495) 78-99-320

e-mail: asiz@asiz.ru,  http://www.asiz.ru

ОКПО 58054035 ОГРН 1037739754139

ИНН/КПП 7719238492/771901001

 №  94/09-13 от 04.09.2025

Главе Республики Саха (Якутия)

Николаеву А.С.

Уважаемый Айсен Сергеевич!

Ассоциация разработчиков, изготовителей и поставщиков средств

индивидуальной защиты (Ассоциация «СИЗ») в связи с началом нового учебного

года, а значит еще одного года активной цифровой жизни миллионов детей и

подростков, подготовила серию инфографик по цифровой безопасности.

В современном мире цифровые устройства стали неотъемлемой частью

нашей жизни. К сожалению, цифровые устройства не только облегчают и

упрощают процесс обучения, но одновременно несут и риски цифровой

зависимости детей, утечки данных, кибербулинга и другие.

8 наглядных модулей по правилам цифровой безопасности закроют

базовое понимание вопроса, подскажут на что обратить внимание и как

предупредить негативные последствия:

• средства родительского контроля;

• угрозы в интернете;

• рекомендации по обеспечению интернет-безопасности детей;

• статистика;

• рекомендации международных и российских организаций по

вопросам здравоохранения;

• термины и определения;

• цифровая зависимость детей и подростков;

• профилактика цифровой зависимости детей и подростков.

Инфографика разработана Ассоциацией «СИЗ» при участии студентов

Государственного Университета Управления, Института маркетинга, Кафедры

рекламы и связей с общественностью.

Все блоки инфографики по цифровой безопасности можно скачать по

ссылке: https://asiz.ru/infografika-ot-asiz-czifrovaya-bezopasnost/.

Формат инфографики позволяет использовать ее, в том числе в бумажном

виде, распечатав на форматах А4 или А3.

mailto:asiz@asiz.ru
http://www.asiz.ru/
https://asiz.ru/infografika-ot-asiz-czifrovaya-bezopasnost/

2

Широкое распространение данных материалов среди населения позволит

повысить уровень осведомленности о правилах безопасности в интернете,

сохранить здоровье наших детей.

Для достижения наших общих целей просим Вас, уважаемый Айсен

Сергеевич, оказать содействие в направлении инфографики в региональные

органы исполнительной власти в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека, в сфере образования, культуры и здравоохранения для

последующего их использования посредством:

1) размещения на официальных сайтах и социальных сетях

региональных органов исполнительной власти и подведомственных

организаций;

2) размещения бумажных экземпляров инфографики в зданиях

организаций, на стендах и в «уголках безопасности».

Защитим своих детей в цифровом мире!

Приложение: инфографика в электронном виде.

Котов В.И.

Белькова С.В.

+7 965-318-87-69, belkova@asiz.ru

mailto:belkova@asiz.ru